
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 4 del 18/12/2017 Pagina 1 di 5 

 
DISPOSIZIONE N.  74/DG 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 

Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 

luglio 2017; 
 
VISTA   la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 

16 dicembre 2017; 
 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 4 del 18/12/2017 Pagina 2 di 5 

VISTO l’art. 22 della legge 30 dicembre 2010 n. 240 concernente, tra l’altro, 
il conferimento e il rinnovo degli assegni per la collaborazione ad 
attività di ricerca; 

 
VISTO l’art. 29, comma 11 lettera d) con il quale si abroga l’art. 51, comma 

6 della Legge 27 dicembre 1997 n. 449; 
 
VISTA la Disposizione n. 487/DG del 18 maggio 2011 con la quale, nelle 

more dell’emanazione di un regolamento ISPRA, concernente il 
conferimento degli assegni di ricerca per lo svolgimento di attività di 
ricerca, fissa le modalità temporanee per bandire e conferire gli 
assegni di ricerca secondo quanto disposto dall’art. 22 della Legge 30 
dicembre 2010 n. 240; 

 
VISTA la Disposizione n. 97/DG del 2 ottobre 2017 con la quale è indetto 

il bando 13/2017, per il conferimento di n. 1 assegno della durata di 
18 mesi per lo svolgimento di attività di ricerca, nell’ambito del 
progetto H0C60002 - “URBAN GEOmatics for Bulk information 
Generation, data Assessment and Technology Awareness 
(URBAN GEO BIG DATA)”, ed in particolare per lo svolgimento 
della seguente attività di ricerca: monitoraggio del territorio e del 
consumo di suolo attraverso al classificazione di dati satellitari 
ottici e altre fonti informative;valutazione degli schemi e delle 
forme degli insediamenti attraverso le metriche del paesaggio; 

 
CONSIDERATO che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 

precedente è avvenuta nella 4^ Serie Speciale - Concorsi ed 
Esami n.81 del 24 ottobre 2017; 

 
VISTA la Disposizione n. 281/DG del 5/12/2017 con la quale è stata 

nominata la Commissione esaminatrice della procedura 
concorsuale in argomento; 

 
CONSIDERATO   che sono pervenute, nei termini, complessivamente n. 24  

domande di partecipazione, così come si evince dal report di 
chiusura del “Sistema per la gestione delle domande di 
partecipazione”, acquisito  agli atti;  

 
RITENUTO di procedere alla valutazione preliminare del possesso del 

requisito dichiarato per l’ammissione al concorso e previsto 
dall’art. 3,  lett. a) (Diploma di laurea) del bando; 

 
RITENUTO pertanto di escludere dalla procedura concorsuale, per mancanza 

del requisito del titolo di studio, previsto dall’art. 3, lett. a) 
(Diploma di laurea) del bando, i seguenti 11 candidati: 

 
1. DELLADIO Alessandro; 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 4 del 18/12/2017 Pagina 3 di 5 

2. EUSEBIO Marta; 
3. GRASSO Elena 
4. LAMANNA Claudio 
5. LUCCHETTA Marco 
6. MARTINO Vincenzina 
7. MOTTOLA Luciano 
8. PATRUNO Stefano 
9. PEPE Maria 
10. PITASI Antonia; 
11. ROSSI Giacomo. 

 
RITENUTO di ammettere alla procedura concorsuale, con riserva di 

accertamento, da parte della Commissione esaminatrice, del 
possesso degli ulteriori requisiti richiesti dall’art.3, lettera a) del 
bando: 

 
− conoscenza delle procedure di verifica e gestione di dati tecnici e 

ambientali, in ambito di sistemi informativi territoriali (GIS) 
inerenti al monitoraggio e alla mappatura delle trasformazioni del 
paesaggio con particolare riferimento al consumo di suolo;  

− conoscenza delle procedure di foto interpretazione di immagini 
aeree satellitari e della validazione di cartografie tematiche e 
sistemi inventariali sul consumo di suolo;  

− esperienza nella stesura di rapporti e pubblicazioni sulle 
trasformazioni di uso e copertura del suolo;  

− conoscenza della Lingua Inglese parlata e scritta; 
 
i seguenti 13 candidati : 
 

1. CANTAFIO Giuseppe Umberto; 
2. CARDARILLI Monica; 
3. CIURLEO Mariantonietta; 
4. GOBATTONI Federica; 
5. GASPERI Mirko; 
6. MARRAZZO Maria; 
7. MAURO Francesca; 
8. NAPOLI Alessandra; 
9. SCOPELLITI Caterina; 
10. STROLLO Andrea; 
11. VAZZANA Natalina Valeria; 
12. VUOTTO Maria; 
13. ZULIAN Patrick. 

 
DATO ATTO che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella 

domanda di partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei 
requisiti di ammissione, verrà effettuata dall’Amministrazione e 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 4 del 18/12/2017 Pagina 4 di 5 

che la loro carenza determinerà l’esclusione dal concorso, oltre 
alle sanzioni previste dalla legge;   

 
DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate:  
 

ART. 1 
Di dare atto che, per la partecipazione al bando 13/2017, per un assegno di ricerca di 18 
mesi per lo svolgimento di attività di ricerca, nell’ambito del progetto H0C60002 - 
“URBAN GEOmatics for Bulk information Generation, data Assessment and 
Technology Awareness (URBAN GEO BIG DATA)”, ed in particolare per lo 
svolgimento della seguente attività di ricerca: monitoraggio del territorio e del 
consumo di suolo attraverso al classificazione di dati satellitari ottici e altre fonti 
informative;valutazione degli schemi e delle forme degli insediamenti attraverso le 
metriche del paesaggio”, risultano pervenute complessivamente n. 24 domande di  
partecipazione. 
 

ART.2 
Di escludere dalla procedura concorsuale, per mancanza del requisito del titolo di 
studio, previsto dall’art. 3, lett.a) (Diploma di laurea) del bando, i seguenti 11 candidati: 
 
1. DELLADIO Alessandro; 
2. EUSEBIO Marta; 
3. GRASSO Elena 
4. LAMANNA Claudio 
5. LUCCHETTA Marco 
6. MARTINO Vincenzina 
7. MOTTOLA Luciano 
8. PATRUNO Stefano 
9. PEPE Maria 
10. PITASI Antonia; 
11. ROSSI Giacomo. 

 
 ART.3 
Di ammettere alla procedura concorsuale, con riserva di accertamento, da parte della 
Commissione esaminatrice, del possesso degli ulteriori requisiti richiesti dall’art.3, 
lettera a) del bando: 
 
− conoscenza delle procedure di verifica e gestione di dati tecnici e ambientali, in 

ambito di sistemi informativi territoriali (GIS) inerenti al monitoraggio e alla 
mappatura delle trasformazioni del paesaggio con particolare riferimento al 
consumo di suolo;  

− conoscenza delle procedure di foto interpretazione di immagini aeree satellitari e 
della validazione di cartografie tematiche e sistemi inventariali sul consumo di 
suolo;  



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 4 del 18/12/2017 Pagina 5 di 5 

− esperienza nella stesura di rapporti e pubblicazioni sulle trasformazioni di uso e 
copertura del suolo;  

− conoscenza della Lingua Inglese parlata e scritta; 
 

i seguenti 13 candidati : 
 

1. CANTAFIO Giuseppe Umberto; 
2. CARDARILLI Monica; 
3. CIURLEO Mariantonietta; 
4. GOBATTONI Federica; 
5. GASPERI Mirko; 
6. MARRAZZO Maria; 
7. MAURO Francesca; 
8. NAPOLI Alessandra; 
9. SCOPELLITI Caterina; 
10. STROLLO Andrea; 
11. VAZZANA Natalina Valeria; 
12. VUOTTO Maria; 
13. ZULIAN Patrick. 

ART.4 
Di prevedere che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella domanda di 
partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione, verrà 
effettuata dall’Amministrazione e che la loro carenza determinerà l’esclusione dal 
concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge. 
 

 
Roma, 26 gennaio 2018 
 Il Direttore Generale 
 Dr. Alessandro Bratti 


